

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 8.

Z KRAKOWA DNIA 26 STYCZNIA 1820 ROKU WE ŚRODĘ

— Z Krakowa. —

Na dwudziestem czwartem Posiedzeniu Seymu Rzeczypospolitey Krakowskiej d. 10 Stycznia 1820, JW. Reprezentant Mąkowski, członek Kommissyi Skarbowey czytał rapport teyże Kommissyi, co do przestanych przez Senat Rządzący rachunków z przychodów i wydatków krain od dnia 18 Października r. 1815 do końca Maja r. 1819. — Kommissya Skarbowa w raporcie swym przywodząc zaszłą w ciągu obrad Seymu niemożność roztrząśnienia rachunków, przyczynę tego oprócz ogromności Aktów rachunki usprawiedliwiających, z systematu rachunkowości i całym do tego odnoszącym się składzie przez Kommissyją Organizacyjną na sposób Wielkich krain postanowionym, archiwum oddzielney jakiey znakomitego obwodu Magistratury wystawiających, przedstawiła nadto wstrzymanie w rezolwowaniu przez Kommissyją Organizacyjną początkowych rachunków od d. 18 Października r. 1815, do d. 31 Maja roku 1816, które poprzedzające Reprezentacye

iedne drugiey podając, poniewolnie zrobity to, że na teraz z półczwarta roku na raz rachunki do załatwienia pozostały, dla roztrząśnienia zatem ostatecznie tych zaległych rachunków proponowała Kommissya Skarbowa wyznaczenie Kommissyi, któraby zaraz po skończonym Seymie zająwszy się tem dziełem takowe z swemi postrzeżeniami dla przyszłego Seymu wygotowała; sposób ten załatwienia rachunków wywodziła Kommissya Skarbowa za niesprzeciwiający się Konstytucyi i Statutowi organicznemu, bo te obejmują tylko przepis do rocznych rachunków Reprezentacyi produkować się winnych, tu zaś zachodzą rachunki z półczwarta roku, co więc szyczenie do zrobienia jest niepodobnym, inną drogą zrobionym bydy winno; równie uważała nie bydy sprzecznym z duchem Konstytucyi w tem rozumieniu, jakoby wszystkich członków Seymujących władza z dniem ukończenia obrad kończyła się, przeciwnie bowiem rzecz widzimy, w członkach do Sądu Najwyższego obranych, przeciwnie

w obram m do Najwyższej Rady Uniwersytetu Jagiellońskiego członku Reprezentacji Narodowej, spodziewając się, że sposób ten roztrząśnienia przyzwoitego rachunków przez Senat Rządzący przyięty zostanie dla przekonania Narodu o rzetelnym glosza publicznego użyciu.

Następnie Kommissyia Skarbowa przekonawszy się z ogólnych wykazów przychodów i wydatków kraju Rzeczypospolitey Krakowskiej, iż od utworzenia tego kraju, to jest: d. 18 Października r. 1815 do końca Maia r. 1819 nad oznaczone Budżetami summy więcey kwota Złp. 344,190 gr. 21 została wydana, których dochodów publicznych powiększenie z niestałych dochodów wykazało się, mając na uwadze, iż rozrządzenie przychodami nad ilość Budżetem rok rocznie oznaczoną przybytemi, należy do Reprezentacyi, w oznaczeniu za inicjatywą Senatu właściwego iey użycia, przedstawiła, ażeby Rządzący Senat wezwany został o pozostawienie w kassie głównej przychodów kraju nad ilość Budżetem oznaczoną, do rozrządzenia Reprezentacyi Narodowej za inicjatywą Senatu.

W dalszym ciągu swego rapportu czytiła Kommissyia Skarbowa uwagi względnie zaprowadzenia prostszego sposobu rachunkowości, iak równie względnie uolknienia mnożącey się zawsze summy inexistibilów. -- Kończąc zaś swe uwagi Kommissyia Skarbowa w obliczu Reprezentacyi Narodowej złożyła podziękowanie JJWW. Senatorom Xiędzu Bystrzowskiemu i Kucieńskiemu z Senatu Rządzącego do Kommissyi delegowanym za wspólne dzielenie obowiązków z gorliwością i udowodnioną obiętością wszystkich szcze-

gólów z dokładną znajomością stanu rzeczy; wyrażając, iż szacunek publiczny z iakim dla ich patriotycznych uczuć przeięta jest cała Reprezentacyia Narodowa niech im będzie nagrodą, iako nawszlachetniejszy w wolnych Narodach dowód zadowolnienia.

JW. Delegowany Senator Kucieński, z względu uwag Kommissyi Skarbowey, co do wyznaczenia Kommissyi w celu roztrząśnienia rachunków po zamknięciu obrad Seymu, dowodził z Statutu urządzającego zgromadzenia polityczne, iż z zakończeniem obrad Zgromadzenia Reprezentantów, wszelkie atrybucye członków Reprezentacyi ustają, a tak i Kommissyia z strony Seymu po za obrady miejsca mieć nie może, dodając, iż Senat z swey strony dopełnił obowiązku, gdy rok rocznie przedstawiał rachunki, które na teraz nie zatwierdzone, pozostać winny do przyszley reprezentacyi.

JW. Reprezentant Mąkowski, przymawiając się utrzymywał, iż sam Senat Rządzący dał powód potrzeby ustanowienia oddzielney Kommissyi do roztrząśnienia rachunków, w nieoddaniu tych pierwszemu Zgromadzeniu Reprezentantów z przedstawieniem teraz od r. 1815 do absolwowania, wywodząc następnie, ustanowienie proponowanej Kommissyi bynajmniej nie sprzeciwiającey się duchowi Konstytucyi.

JW. Reprezentant Hrabia Stadnicki, Przewodzący w Kommissyi Skarbowey przedstawił, iż Kommissyia Skarbowa, nie dla tego ażeby przedłużać atrybucye członków Zgromadzenia Reprezentantów proponuje Kommissyją po za obrady swe, lecz powodowana jest szlachetną myślą; aby Senat Rządzący absolwowany został

z zaległych od kilku lat rachunków dla przekonania mieszkańców kraju o rzetelnym i na przeznaczone cele użyciu grosza publicznego, żądając przesłania uwag Komisji do Senatu.

JW. Marszałek oświadczył, iż uwagi Komisji Skarbowej przesłane zostaną Senatowi, lecz wyznaczenie Komisji Seymowej mającej działać po zakończeniu obrad Seimu uważa za przeciwnie Konstytucyi, dodając, iż Senat Rządzący nie ma przyczyny unikania rachunków i zadosyć uczynienie z swej strony obowiązkom Konstytucyją wskazanym, dowiódł przestaniem Zgromadzeniu Reprezentantów rachunków z dowodami każdy szczegół przychodu i wydatku usprawiedliwiałemi.

W końcu działań swych zajęła się Izba Prawodawcza decyzją wniesionego oskarżenia przeciwko Urzędnikowi, które większością głosów odrzuciła, co zaś do projektu Senatu umorzenia inexigibiliów, ten z uwag przez Komisją Skarbową przedstawionych odłożyła do dalszego czasu.

W tym porządku, gdy przedmioty władzy Zgromadzenia Reprezentantów właściwie ukończone zostały, JW. Reprezentant Hrab A Stadnicki, pierwszy Assessor Seymu wynurzył przewodniczącemu działaniom Zgromadzenia Reprezentantów, JW. Augustynowi Boduszyńskiemu, Marszałkowi Seymu wdzięczność i hołd Szacunku do Reprezentacyi Narodu za najwyższej piastowany Urząd Prezydującego Reprezentantom Ludu wolnego, a następnie JW. Marszałek w stosowney Przemowie Posiedzenia Seymu Rzeczypospoli-

Krakowskiej zakończył, i Zgroma

dzenie Reprezentantów za rozwiązane ogłosił.

*Leon Chwałibogowski,  
Sekretarz Seymowy.*

M O W A

*JW. Augustyna Boduszyńskiego, Marszałka Seymu Rzeczypospolitey Krakowskiej, miana w Izbie Ciąta Prawodawczego przy zamknięciu Obrad d. 10 Stycznia r. 1820.*

Prześwietne Zgromadzenie, Reprezentantów!

Za najszczęśliwszą w życiu moim uważać będę chwilę, w której Szanowni Mężowie mnie ani z światła, ani z cnoty, ani z darów szczęścia, ani z więtości, ani nakoniec z zasług w Obywatelstwie położonych nie celującego, raczyliście zaszczycić dostojnością pierwszego zajmowania miejsca w Zgromadzeniu Reprezentantów Narodu niepodległego; chwile mówię, w którą powierzyliście mi Łaskę Seymową! ... Jm wyżej nas stawia Opatrność, tem liczniejszy, tem większe na nas wkłada obowiązki. Te które moim stały się udziałem dopełnić nie byłbym w stanie, nie byłbym w stanie odpowiedzieć Waszemu zaufaniu gdyby nie Wasza szczególniejsza ku mnie dobroć, gdyby nie Wasze zbawienne rady mnie nie były wspierały; przebaczałście mojej nieudolności, i tey raczej niżli ztem chciałem przypisywaliście moje zboczenia, a tak przez cały przeciąg obrad Naszych cieszyłem się zaszczytem powierzoney mi dostojności, nie czując bynajmniej ciężaru z nią złączonych obowiązków. Kończy się czas i liczba posiedzeń Naszych, lecz wdzięczność za

doznawane od Was względu z życiem dopiero moim z serca wymazana będzie. Oddacie Wam sprawiedliwość, odda ją publiczność, odda ją Naród, którego szczęście swoje, swoją wolność, swoje delegiwości w ręce Wasze powierzył, że iednostajnie Was wszystkich Szanowni Mężowie iedynie dobro Ojczyzny zatrudniał, że ani interes własny, ani przyjaźń lub nienawiść prywatna, ani żadne prywatne widoki nie kierowały działaniem Waszym, żeście nieugiętymi byli tam gdzie chodziło o oszczędzenie grosza publicznego, lub onego wydanie na nieuchronne Kraju potrzeby. Widzieliśmy w Szanownym Naszym Zgromadzeniu szlachetny zapał możniejszych, widzieliśmy jednomyślność ubiegających się o ulżenie ciężaru klasom ludu uboższym i przeniesienie go na siebie. — Dostojni Mężowie! gorliwi Seymu Assessorowie, pełniąc wszystkie obowiązki Reprezentanta, przydując razem Kommissyom Seymowym, wspieraliście mnie nadto swoimi radami, pełnemi roztropności, Wam zatem w większej części przyznać muszę zaletę ogólnych działań Naszych. — Szanowny Mężu Sekretarzu Seymu! któż przyzwoicie ocenić potrafi Twoją niespracowaną pilność i gorliwość? Któż ocenić potrafi Twoje talenta i duszy przymioty? Pozwól, że Ci z serca mego oddam tę sprawiedliwość, co ci odgłos publiczny przyznaie. Obszerniejsze są Twoje zdolności i pracowitość niżeli granice Rzeczypospolitey Naszey, łgodzien iesteś zasiadać podobne miejsce na Seymie Największego Narodu i temu być pewnie zaszczyt przynosił. Przy podobney powszechney w Izbie Prawodawczej gorli-

wości i światle, któż wątpić może o przyszłej pomyślności Narodu, którego reprezentujemy? Prawda że na teraz nie byliśmy w stanie zupełną przynieść ulżę ludowi: w ciężarach przez niego ponoszonych, że nie zdotaliśmy na raz podać onemuż środki dobrego mienia, wskrzęcić rękodzielnie, ożywić handel, sprowaćdzić na kraj nasz błogosławieństwa pracy i przemysłu, i zwrócić stolicę Naszą, stolicę niegdyś Piastów i Jagiełłów do dawney Jey świetności. Bo kiedy krótki czasu przeciąg zwykł niszczyć co wieki zbudowały, kiedy w iedney chwili zadana rana, miesiące, a nawet roki potrzebie do zagojenia, któż może żądać, abyśmy w krótcie naprawili to, co wieki zruynowały? Wszak czasy ostatnie które własną obeymiemy pamięcią, które wielu wieków nieszczęśliwe wypadki w ieden punkt ścisnąć zdawały się, wstrząsły świat w biegunach jego, i porządek i pomyślność Narodów z karbów im odwiecznie przeznaczonych wyruszyły! Lecz szczęściem dla Narodu ludzkiego, że Opatrzność która dopuszczaąc na nas ucisk zaraz nam ulżę i błogosławieństwo dobrotliwe wymierza, czasy owe zniszczeniem powszechnym grożące na Epokę przeznaczyła, kiedy Mężowie skończoney cnoty, męstwa i odwagi, mężowie wspaniali, prawdziwi Oycowie licznych ludów bertom Ich podległych pierwsze na świecie zasiadali Irony. — Przed temi to Mocarzami co same zwycięstwo uczynili sobie podległym pierchnęły i do podziemnego siedziska swego uleciały łądze wojny i zniszczenia a pokóy trwały znowu ludzkość pocieszył, Przy nieszczęściach powszechnych ucier-

piął równie i Kray Nasz w granicach szesupły. Aby odniesione rany zagoić, aby lud, który się Naszemu poddał sterowi, który kierowanie środków do powszechnego celu Nam i naszej powierzył troskliwości do dobrego przyprowadzić bytu, nie jest dosyć, abyśmy wszystkie nawet zdięli z niego ciężary publiczne, bo nie dosyć dla ubogiego, że nie płaci podatku, kiedy oprócz tego brakuje mu na sposobach zaspokoienia pierwszych potrzeb do życia. Nie jesteśmy w stanie odpowiedzieć oczekiwaniu prędkiej żądającym pomocy, bo i w najsłabszych Narodach przy najgorliwszej Monarchów i Rządów troskliwości, przy ich potędze i rozlicznych środkach któremi władają, nie mogą być na raz usunięte przeszkody, co poprzedzające kłęski w drodze do pożytkowości położyły. Kraje co przez tyle wieków zgromadzały bogactwa, wydoskonaląły prace, zawłaszczyły sobie handel, których przemysł nayodleglejsze świata części zbliżył i między sobą połączył, dziś utyskują na brak pieniędzy i zatrudnienia w porównaniu z nimi w jakiejże powinniśmy zostawać niedoli? z tem wszystkiem ziemia Nasza Ojczyzna ukochana, lubo nas raptownie nie zbogaca, zachowuje przecie wszystkich od nędzy, której tysiące w Miastach wielkich doznają. Niepłonną cieszyć się powinniśmy nadzieją, że z trwałym pokojem przy naszej pracy i gorliwości, przy pomocy Najjaśniejszych Protektorów Naszych, którzy przyznawszy nam wszelkie korzyści niepodległości, naylaskawiej pozwalają Nam razem i tych, które ludom swoim udzielają, którzy pozwalając w prowadzenia bezpłatnego owoców pracy Naszej do obszernych Państw swoich,

wskrzeszają nasze rękodzielnie, handel i przemysł, i my w krótkce postawimy się w szczęśliwym bycie.

Kończą się obrady Nasze, powracam na miejsce do którego mnie woła Reprezentantów Ludu przeznaczyła, powracam w Grono Mężów równie o dobro publiczne troskliwych unosząc z sobą uszczęśliwiającą pamięć doznawanego od Was zaufania, doznawaney Waszney dobroci i względów, a dopełniwszy obowiązków Urzędu i serca moiego ogłaszam posiedzenia Nasze za ukończone i Zgromadzenie Reprezentantów za rozwiązane.

- *Z Hiebdowa d. 16 Stycznia.*

Dnia 12 Stycznia odbył się tu Sejmik Powiatu Krakowskiego; w dniu tem z rana dzwony miejscowe ogłosiły Uroczystość. Po odbytem Nabożeństwie, na którym zgromadzeni Obywatele, Władze miejscowe, Szkoła i Muncypalność z Miasta Brzeska się znajdowały, udano się do Sali obrad, a po odebraniu z rąk W. Kommissarza Obwodu Miechowskiego Laski Marszałkowskiej JW. Marszałek Jordau zagał obrady niżej tu umieszczoną Mową. — Wczasie Obiadu, na którym zaprosił JW. Marszałek zgromadzonych Obywateli spełniony został Toast za zdrowie Najjaś. Alexandra I. Cesarza i Króla Polskiego. Radość zakończyła ten dzień, iaką Obywatele pełni wdzięczności dla swego Monarchy są przejęci:

G Ł () S

*Do zgromadzonych Obywateli przy zagaieniu Seymiku, przez Wincentego z Łatliczyna Jordana, Marszałka Seymiku Powiatu Krakowskiego, miany.*

*Szanowni Wład - Obywatele!*

Zwoli Najjaśniejszego Alexandra Igo

Cesarza i Króla Polskiego, Pana Naszego Miłościwego, wezwany do dzierżenia la-  
ski Marszałkowskiej w powiecie Krakow-  
skim, wykonałem przysięgę.

Dopełnić warunków Konstytucyją  
przepisaną pierwszym jest moim obo-  
wiązkim, i waszym Szanowni Współ-  
Obywatele polecić mnie sercom.

Przedmiotem Obrad Politycznych w  
dniu dzisiejszym zagaić się mających, jest  
najprzód wybranie dwóch Członków do  
Rady Woiewódzkiej, powtore ułożenie  
listy dodatkowej Kandydatów na Urzędy  
Administracyjne Skarbowe i Sądownicze.

Zachęcać do jednomyslności równie  
jak do przyjęcia Urzędów byłoby nie  
mięscowo. Polacy tu zgromadzeni!

Poświęcać się ustudze kraju, dla szczę-  
ścia Współ-Obywateli i Sławy Narodu,  
jest chlubnym dla prawego Polaka obo-  
wiązkim, te szlachetne uczucia po Nad-  
dziadach odziedziczywszy. Potomkom  
jako najdroższą pamiątkę w przykładach  
Naszych zostawić winni jesteśmy.

One tylko trwały byt polityczny dla  
ludów wolnych zapewniają. Temi uczu-  
ciami Polak wiedziony na pole sławy, po-  
konał zawistne losy, a zyskując wytrwa-  
łością z przysiężonych nieprzyjaciół sza-  
conek, odrodzenie bytu politycznego od-  
zyskał. — Tu wdzięczność dla Najlepszego  
z Monarchów wstrzymuje mnie w mo-  
im zaręcze, bo uczucia iaktemi Serca za-  
ięte, same pochwały dla tego Monarchy  
głosić pragną.

Niestety! czemuż pochwały święto-  
kracko wzywane bawiają! Chwałą Mo-  
narchów samowładnie Rządzących, co  
przez ucisk lży wiernym wyciskają pod-  
danym. — Jakże ja pochwałę dziś użyć mo-  
gę? dla Alexandra, któraś nadać swo-

body, Ber'u swemu podległym, w szczę-  
ściu swoich poddanych prawdziwą wiel-  
kość i swoje własne znachodzi szczęście.

Święta prawdo! i Ty potomności,  
która czystą rzetelnością się rządysz o wiel-  
kości Alexandra świadczyć na ziemi bę-  
dziesz. My szanowni Współ-Rodacy gorli-  
wością i całkowitem poświęceniem się na-  
szem, przekonywamy równie Potężnego  
jak Łaskawego Monarchę, iż niewągalnie o-  
gień charakteru Narodowego, któreś wszy-  
stkich Polaków łączy węzłem Braterskim,  
a prorockim duchem ożywieni żyjemy  
słodką nadzieją, że pod panowaniem i  
opieką Potężnego i Mądrego Monarchy  
spełnione zostaną wielkie Nasze Zamia-  
ry.

*Z Petersburga d. 23 Grudnia d. k.*

Jenerał Adjutant Jego Cesarskiej Mo-  
ści, Jenerał dyżurny głównego sztabu  
Zakrzewski miał szczęście otrzymać od N.  
Pana tabakierę złotą z portretem N.  
Pana.

*Z Chotmyśka (w Gubernii Kurskiej)*

*d. 20 Listopada d. k.*

Dnia 12 Listopada o godzinie 4tej z  
południa ogromne chmury pędzone wia-  
trem północno-wschodnim zaćmiły światło  
dienne; błyskawice nieprzerwanie ry-  
sowały tę czarną powłokę i grzmoty oraz  
straszne pioruny biły jeden po drugim;  
pozem padał deszcz gwałtowny przez  
całą godzinę. Po tej strasznej burzy  
ciemność jeszcze większa nastąpiła i w  
najczarniejszych chmurach ukazała się  
kula ognista także z między północy i  
wschodu, wyrzucająca iskry daleko. Sta-  
nawszy nad samem miastem Chotmys-  
kiem kula ta pękła nad płaskiem za rzeką  
Warosłą.

Z *Saratoga* d. 24 *Listopada* d. k.

Według doniesień z *Woleska* dnia 6 b. m. była tam straszna burza z wielkim śniegiem i wiatrem, trwała 24 godzin i z wielu domów pozrywała dachy żelazne.

Z *Astrachanu* d. 15 *Listopada* d. k.

W Sierpniu i Wrześniu weszło przez tutejszą kómorę towarów z zagranicy za 1,400,000 rubli, a wyszło za granicę, za 600,000. — Przybyło statków z *Persyi* 15, a wyszło tamtąd sześć.

Z *Paryża* d. 8 *Stycznia*.

D. 6 w Święto Trzech Króli słuchał Król z rodziną swoją w kaplicy zamkowej *Niszy*, po której *Nuncyusz* *Papiezki*, *Arcybiskup* *Nisiby*, miał uroczyste posłuchanie u *J. K. Mci*, podczas której złożył wierzytelny list i *Sekretarza* swojego *Damiana* przedstawił. Cała rodzina obiadowała dnia tego z Królem, a wieczorą dał Król dla *Nuncyusza* na 45 osób, podczas której *Xże* *Escars* był gospodarzem, i zaproszonymi na nią byli posłowie *Hiszpański*, *Neapolitański*, *Portugalski*, *Austriacki*, *Rosyjski*, *Pruski*, i t. d. *Minister* *spraw* *zagranicznych*, *Marszałkowie*, i t. d.

*Xże* *Orleanu* ma już 4ch synów i 3 córki.

Mówią, iż *Marszałek* *Soult*, *Xże* *Dalmacyi*, otrzyma jutro z rąk *Krola* *laskę* *Marszałkowską*. *Znajdował* on się na liście *wygnanców*.

*Ośmset* *mieszkańców* *Tuluzy* podpisało prośbę do obu izb o utrzymanie ustawy o obiorach. *Limoges* i inne miasta poszły za tym przykładem, i przesłało 50,000 *mieszkańców* mało już takowe prośby podpisać. — *P. Vincent*, gorliwy oddawna *royalista*, był autorem

prośby o przywołanie z *wygnania* i *Królobóyców*, którą potem cofał. Uczynił to zaś w tej myśli, aby prędzej przywrócić i ugruntować *spokojność* we *Francyi*. — *P. Gregoire* usprawiedliwia się w nowym swoim liście, iż on odradzał *skazania* na śmierć *Ludwika XVI*. — *Wielu* *członków* *legii* *honorowej* dziękują *Jenerałowi* *Roy* za gorliwe wstawienie się za nimi w *izbie* *Deputowanych*.

*Dzielo* *P. Bignon* o *wygnaniu* składa się z 5 *Xiążek*, z których dopiero jedna wyszła z druku. W pierwszej mówi o *wygnaniach* w dawnych *Rzeczypospolitych*, czyli *walkach* między *wolnością* i *tyranią*. Druga *Xięga* obymowa ma *wygnania* w nowych *Monarchiach*, czyli *walkę* między *samowolą* *Monarchią* i *lenną* *szlachtą*. Trzecia *religijne* *wygnania*, czyli *walkę* *wolności* *sumienia* z *intolerancją* i *duchem* *prześladowania*. Czwarta *walkę* *ludu* z *szlachtą*, *różnicę* z *przywilejami*. Piąta o *wygnaniach* *wielu* *Rządów* z *powodu* *wolności* *druku* i *konstytucy*, czyli *walkę* *gabinów* *przeciw* *duchowi* *niepodległości* *ludów*.

*Minister* *spraw* *wewnętrznych* *pozwo* *lił* *przekreślone* *dawniej* *4* *wiersze* *w* *tragedyi* *Nieszpory* *Sycylijskie* *w* *powtórzeniu* *tej* *sztuki* *przywieść* *na* *scenę*. *Ta* *powolność* *pociągnęła* *za* *sobą*, *iż* *żądano*, *aby* *przekreślone* *4* *wiersze* *w* *Meropie* *były* *także* *na* *scenie*. *Jeżeli* *na* *k-źde* *tego* *rodzaju* *żądanie* *taka* *nastąpi* *powolność*, *tedy* *w* *którcie* *żadna* *scena* *nie* *dozna* *ograniczenia*.

O *Xciu* *Talleyrand* *zapewniają*, że *podał* *Królowi* *pismo* *o* *terazniejszem* *położeniu* *w* *rzeczy*, *i* *wskazał* *w* *niem* *sposoby*, *które* *mu* *się* *naydogodniejszymi* *zda*

wwały do poiednania partyy; że spodzie-  
wał się, iż z tego powodu otrzyma zlece-  
nie utworzenia nowego Ministryum, ale  
zawiodł się w swoim mniemaniu.

Przed kilku dniami biegła tu pogłes-  
ka, że liberalisci izby Deputowanych  
postanowili protestować się przeciw od-  
mianie ustawy o obiorach i opuścić ra-  
zem izbę,

Od połowy Stycznia zacznie w Straz-  
burgu nowy dziennik Patriyota Alsacyi  
wychodzić. Będzie wprawdzie w ięzyku  
Francuzkim wydawany, ale obok ma się  
tłumaczenie Niemieckie znajdować. Głó-  
wnym redaktorem iego bydź ma redaktor  
dziejnika Paryzkiego Cenzor, który tam  
niedawno pojechał.

*Z Madrytu d. 28 Grudnia.*

Król przywrócił Arragońską izbę łask  
i sprawiedliwości i uczynił ją niezawisłą  
od rady Kastylijskiej.

Z rozkazu Króla intendenci prowincjonal  
ni mają przed wszystkimi wyplatami do-  
starczać pieniędzy na wyplatę żołdu wojs-  
ka do wyprawy przeznaczonego. Chce  
Monarcha przez to okazać, iak dalece go  
obchodzą wojownicy, którzy powołane  
są do przywrócenia pokoju w Ame-  
rykańskich prowincyach.

Były rokoszanie umieścił w gazecie  
Lima opis okrucieństwa, które Jenerał  
St. Martin na 35 Królewskich officerach  
w bitwie pod Maypo w niewolą wzię-  
tych, a których Jenerał Dopuy, guber-  
tor St. Louis na słowo honoru tam ścig-  
nął, powiększey części własną ręką po-  
pełnił. — Naynowsze listy z Lima dono-  
szą, iż tamteyżzy Vice - Król nałożył na  
bogatyh mieszkańców przymuszoną po-  
życzkę, z powodu której wielu kupcow  
so tylko z sobą zabrać mogli, miasto o-

puścili.

Jenerał Morillo donosi pod dniem  
13 Września z Valencia, że pod Nową  
Barcellona podszedł powstańców i Jene-  
rała Urdanete przymusił do ratowania się  
w koszuli na okręt.

Przebaczenie wygnańcom Hiszpań-  
skiem, o które Królowa Matżonka swo-  
iego prosiła i ten nie był wzbronny do  
udzielenia go, nie przyszło do skutku.

W więzieniach Jukwizycyi Hiszpań-  
skiej znajdują się, podług prywatnego  
listu, między innemi: Prezes byłych sta-  
nów Emanuel Calderon; Grand Hiszpań-  
ski Hr. Montio i brat iego Hr. Teva zę-  
czny jenerał, i t. d.

Jenerał Vives wybiera się w podróż  
na posta przy Ziednoczonych Stanach do  
Wasingtonu.

Podług listów z Gibraltaru wyszła w  
r.sz. z Kadyxu wyprawa Porlier pobić  
miała Lorda Cochrane i odbić mu zabraną  
dawniey fregatę Izabellę.

*Od brzegów niższey Elby d. 14 Stycznia-*

Zastanowienia rzecz godna, piszą z  
Peterzburga, że od upadnienia pierwsze-  
go śniegu w Październiku zima ciągle  
trzyma bez najmniejszey odwilży, cze-  
go nigdy nie bywało, bo nim stała zima  
nastąpiła, poprzedzały ją często trzy i  
cztery odwilże. — Od 27 do 29 Grudnia  
były w Peterzburgu mrozy od 25 do 31  
stopni.

Słychać, iż Poseł Angielski przy  
Dworze Rossyyskim, Lord Cathcart, przy-  
wiózł do Londynu nowy projekt traktatu  
handlowego między Rossyją i Angliją.

Z Danii piszą, iż tam tak tegie jest  
zimno, iż Sund okryty jest lodem, a  
przez Belty przejeżdżają po lodzie.



**DODATEK**  
DO N<sup>ro</sup> 8.  
**GAZETY KRAKOWSKIEJ**

Z KRAKOWA DNIA 26 STYCZNIA 1820 ROKU WE SRODĘ

*Z Londynu d. 4 Stycznia*

Miesięczne doniesienie z dnia 1 b. m. o stanie choroby Króla opiewa, że zawsze jest jednakowy.

Lord Namieśnik Xze Newcastle zwołał do Nottingham wszystkie zwierzchności tego hrabstwa, na którym zgromadzenia postanowiono, iż ostatecznie ustawy parlamentu niezwłocznie mają być do skutku przywiedzione, i upoważniono oraz magistraty, iż mogą tyle konstablow utworzyć, ile utrzymanie bezpieczeństwa i dobrego porządku wymaga.

Gazeta Chesterika wyraża: Gdy spodziewane są poruszenia reformatorów w Lancashire, przeto ochotnicy konni tego hrabstwa odebrali rozkaz udania się do okolic Manchesteru, ażeby na przypadek potrzeby byli na podorędziu. — Według pism Ministrówskich reformatorowie nie odstąpią wcale od kary godnych swoich planów; iężdzące ich wydziały zawsze jeszcze są czynnymi. Niedawno pochwyciła policya przy Preston dwóch ich członków, a zci uciekł.

Mówią tu o układach traktatu handlowego między W. Brytanią i Francją, mocą którego pewne płody ziemi Francuzkiej do Anglii, a pewne płody rękodzielni Angielskich do Francji wprowadzonymi być będą mogły. W obu krajach żaden rozumny człowiek nie może być innego w tej mierze zdania od ś. p. Pitta. Płody ziemi Francuzkiej w stosunku do Angielskiej mają się jak 7 do 3, a wszelako surowe płody Francuzkie nie wynoszą rocznie isk 195 mill. Fs. gdy tymczasem Angielskie wynoszą 219 mill. Fs. Widoczną zatem jest rzeczą, iż pierwsza przez obszerniejszy tylko odbył mogłaby podnieść surowe swoje płody, a druga przy obfitości żelaza i węgla mogłaby rozszerzyć swoje rękodzielnie, gdyby icy wolno było sprowadzać od sąsiadów surowe płody, które za wielkimi tylko nakładami w kraju mieć może. — Nato odpowiada dziennik Paryżki Konstytucjonista: "Gazeta Morning-Chronicle zadaje sobie wiele pracy dla ukazania nam na przekór twierdzeniu Chaptala, że na,

sze rękodzieła nigdy z Angielskimi równać się niemogą; że własny interes nakazuje nam trudnić się jedynie wydoskonaleniem rolnictwa, i że słuszną i wzajemną taryffą celna jest wszystkim, czego nawzajem z przyjacielskich stosunków pomiędzy obiema krajami spodziewać się można. Nie zaprzeczamy wcale, iż korzystną byłoby dla Anglii rzeczą zastąpić rękodzielcami swoimi towarami nasze; sądziemy nawet, iż podobna ofiara z naszej strony byłaby dowodem wielkiej przyjaźni; ale nie możemy przypuścić, aby naród był skłonny do dania podobnego dowodu przyjaźni swojemu sąsiadowi. Wątpimy nawet, aby Ministerium mogło się do tego przyłożyć, i czyby znalazło się kiedy takie Ministerium, któreby poważało się zniszczyć nasz handel i przemysł Francyi poświęcić ościenemu krajowi. „

Pismo jednego z sekretarzów Bonapartego znajduje się tu pod prassą, które zawiera historią jego na Elbę wygnania aż do bitwy pod Waterloo, iako też wyłączenia względem odpadnienia Marszałka Ney. Montholona rękopism nadszedł także do Anglii, i tej zapewne jeszcze zimy wydrukowany zostanie.

Z Nowego Orleanu piszą pod d. 5 Listopada, iż wyprawa, którą powstańcy Texas urządzić chcieli przeciw Hiszpańskiemu posiadłościom w Meksyku, nie przyszła do skutku, ponieważ Rząd Amerykański zachowując neutralność, nie dopuścił im żadnych posiłków w ludziach i innych potrzebach wojennych.

Słychać, iż Gubernatér przyładka Dobrej nadziei, Lord Sommerset, układa się z Naczelnikiem Kaffrow o ustą-

pienie dla Anglii znaczney części ich kraju.

*Od brzegów Menu d. 11 Stycznia.*

Podług doniesień z Wiednia, które mienią być autentycznymi, Xże Metternich zaraz na pierwszym wielkim naradzeniu zebranych w Wiedniu Ministrów Niemieckich Dworów i miast wolnych oświadczyć miał, iż najważniejszym celem zaccenziających się naradzeń jest rozwinięcie zasad konstytucyi związku Niemieckiego. Dalej poddać miał następujący porządek przedmiotów, które mają być rozważane: 1) Oznaczenie co do obrad seymu związku Niemieckiego należy; 2) Obmyślenie środków wykonawczych, iakie tej najwyższej władzy przystoia, ażeby uchwały iey wsędzie zupełną moc miały; 3) Urządzenie najwyższego związkowego sądu i oznaczenie iego rozciągłości; 4) Ostateczne urządzenie woyska związkowego i oznaczenie twierdz; 5) Obiaśnienie 13 artykułu aktu związkowego względem konstytucyi w krajach Niemieckich. Oprócz tych pierwszego rzędu przedmiotów mają jeszcze być inne drugiego rzędu załatwione.

Srodkowa śledcza kommissyja w Moguncyi odbywa ciągle swoje posiedzenia, których wypadek będzie zapewne połączony z sprawiedliwością i umiarkowaniem, nie tak iako pisma Francuzkiewy stawiają, za co zaręcza otwarte i ludzkością tchnące postępowanie iey członków.

Król Wirtembergski oznaczył urzędowy ubiór dla członków drugiej izby stanów, który składa się z całych czarnych sukien i takiegoż na dwa cale nad kolanami wiszącego z srebrną franzlą i

szerebną kłamrą zapinanego płaszcza. Z kapelusza susowanego z Królewską kokardą.

Zmarły niedawno Hr. Stolberg zostawił 13 żyjących dzieci.

W niektórych okolicach Tyrolu i Bawaryi czuć się daty d. 20 Grudnia i dai następnych lekkie trzęsienia ziemi.

Jedno z pism publicznych zawiera co następuje: — "Któż pisał o Polsce? Xiądz Pradt. Któż o osadach? X Pradt. Któż o Ameryce? X. Pradt. Któż o Wiedeńskim kongresie? X. Pradt. Któż o kongresie Akwisgrańskim? X. Pradt. Któż o naradach Karlsbadzkich? X. Pradt. Jeżeli co stanie się pod stołcem oddzielnego, któż zaraz macza pióro? X. Pradt. Któż najszybciej wyda Xiążkę? X. Pradt. — Zda się więc, iż rzeczony Xiądz nie, powinien się nazywać Pradt, ale Parat!,"

Lord Chestersfield w ostatnich latach życia swojego utracił zupełnie słuch. Gdy rozesła się wieść, iż powtórnie mianowany został Wielkorządcą Irlandyi, i wieszano mu tej godności, odpowiedział: "Nie wiem o takowem mianowaniu, ale czuję się teraz daleko zdatniejszym byż na takowy urząd, niżeli dawniej, bo nie słyszałbym wcale skarg ludu!,"

*Z Bruxelli d. 9 Stycznia.*

Podług jednego z pism naszych trzecią osobą, którą niedawno w Amsterdamie uwięziono, a o której pisma Francuzkie tyle fałszywych i obelżywych wieści rozsiały, jest Jenerał Stedmann, który dawniej był w służbie Hollenderskiej.

D. 7 b. m. stanął przed sądem politycy poprawczy w Gandawie Baron de

Beaurigard, kawaler orderu S. Ludwika, który obwiniony był, iż przez swoje postępowanie jako jenerał inspektor artyleryi w Nowey Grenadzie, naraził kraj nasz na wydanie mu woyny z strony Hiszpanii lub Mocarstw sprzymierzonych. P. Jougaud bronił obwinionego, którego sąd uznał za niewinnego.

Prowincjonalne stany w Niderlandzkim królestwie, którem konstytucyia znaczny nadate wpływ, zaczęły od 1 Stycznia trudnić się publicznemi robotami jako to dróg, kanałów, mostów, tam i grobel; zabrały pod swoją administracyią wszystkie na ten cel przeznaczone fundusze i mianowały urzędników do kierowania temi robotami.

*Największe stopnie Zimna*

Dnia	16	17	18	19	20	21	22	Stopni Zimna	22,0
	—	—	—	—	—	—	—		11,2
									13,6
									5,2
								ciepła	7,2
									5,2
								zimna	3,4

*Dnia 24 i 25 Stycznia 1810.*

*Cena zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.*

Korzec	Cena			
	1.	2.	3.	4.
Przenicy	12 15	12 —	10 15	10 —
— Żyta	8 —	7 15	7 —	6 15
— Jęczmienia	6 —	5 15	5 10	4 15
— Owsa	4 15	4 10	4 —	—
— Jagiel	22 —	21 —	20 —	19 —
— Grochu	6 —	5 15	5 —	4 —
— Rzepaku	20 —	19 —	18 —	—

*Cena Zboża*

*W Warszawie d. 19 Stycznia.*

Korzec Pszenicy	od	Złp. 14	do	22.
— — Żyta	—	—	—	11 — 13.
— — Jęczmienia	—	—	—	8 — 12.

— — Owsa — — — 7 — 9.  
 — — Grochu — — — 11 — 14.

Cena Zboża

W Gdańsku d. 14 Stycznia.

Zaszt 30 Korcy wynoszący.

Pszeniczy od Złp. 580 do 800.  
 Żyta — — 400 — 440.  
 Jęczmienia — — 300 — 360.  
 Owsa — — 260 — 320.  
 Grochu — — 500 — 540.

Bieg Pieniędzy

W Krakowie d. 24 Stycznia.

Czer. Zł. Holl: monetą Courant Złp. 19 gr. 7  
 — detto Cesarski — — 19 — 6  
 Fryd. Pruskie . . . — 34 — —  
 Luidor . . . — 37 — —  
 200 frankowy . . . — 32 — —  
 Szeiny Wiedeńskie za 100 — 232 — —  
 Złoty ryński Szeinami . . . 1 — 22

Komitet Towarzystwa Przyjaciół Muzyki w Krakowie w moc artykułów 19 i 24 Ustaw, niektóre odmiany uczynić postanowił, które nim Publiczności ogłoszone będą, niniejszem ma honor uwiadomić:

1) Iż z zaczęciem roku etatowego od 24go Stycznia r. b. odbywać będzie w Sali

Zamkowej, każdej ostatniej niedzieli Miesiąca o godzinie punkt dwunastej swoje posiedzenia praktyczne, czyli Muzyki popisowe miesięczne. — 2) Członkiem Towarzystwa odtąd być nie może, kto nie jest przez Komitet przyjętym za poprowadniczem zgłoszeniem się bądź na piśmie, bądź ustnie przez Sekretarza Towarzystwa.

3) Produkować się publicznie, ani uczestniczyć na wspomniane Muzyki popisowe nie może kto nie jest w Towarzystwie, członki jednak Towarzystwa mogą w prowadzać osobę z familii swojej muzyki poświęcającą się lub do popisu zdatną.

4) Odtąd żadne sprzedawanie biletów oprocz Akademiiow na fundusz Towarzystwa uchwalonych miejsca nie ma.

Towarzystwo zatem dając dowód, jak usiłowaniami swoimi ku wzrostowi Muzyki bez interessownie dąży i w ścisłym porządku prace swoje chce odbywać ma pewną ufność wspierania siebie Rządową protekcją i pomnożenia liczby Członków przy ofłacie zwykłej roczney składki lub fundatorskiej zgory na lat dziesięć złp. 120 wynoszącej. — Dan w Krakowie na Sessyi d. 9 Stycznia 1820 r.

(podp.) Sierakowski, Przewd.  
 X. Hiac. Janowski, Sekr.

## D O N I E S I E N I E

W dniu 30 Stycznia 1820 r. o godzinie 2 po południu w Krakowie na Kaźmierzu w domu W. Macieja Maczeńskiego Wcyta pod L. 119 i 120 sprzedane zostaną w drodze ekzekucyi przez publiczną licytacyją różne kosztowności iako to: Binda perłami nasadzana, Perła sześć sznurków, Pierścienie z brylantami i inne, Kulczyki z dyamentami, Zegarki, łyżki srebrne, tudzież kłgi do nożów i widełców srebrne, Łańcuch złoty i t. d. Które to kosztowności przez dwoi trzy poprzedzające sprzedarz stosownie do art. 621 K. P. S na widok publiczny będą wystawionemi. Zyczący sobie otrzymania w gotowy pieniądz zaopatrzyć się winni.

Dan w Krakowie dnia 22 Stycznia 1820 r.

Kawecki, Kom. Sąd.

W dniu 28 Stycznia 1820 r. o godzinie 9 ranney w Krakowie przy ulicy Franciszkańskiej w Kancellaryi Komornika pod L. 221 wydzierżawione zostaną rek jeden do chody z wyszynku trunków wódki i piwa w Kamienicy pod L. 23 w Rynku M. Krakowa prowadzonego. — Zaś d. 1 Lutego b. r. o godzinie 10 przed południem przy ulicy Grodzkiej pod L. 80 różne ruchomości i sprzęty, tudzież meble pokojowe sprzedane zostaną. Dan w Krakowie d. 24 Stycznia 1820 r.

Kawecki, Kom. Sąd.